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Unter Mitgliedern verstehen wir ausschließlich Mitglieder der 
DLRG Bezirk Leipzig e.V.

1 Mitgliedschaft

Ermäßigt Kinder/ Jugendliche bis 18/ Studierende und Auszubildende 90 €
Erwachsene 120 €
Familien mit Kindern bis einschließlich 18 Jahre (2 Erwachsene + eigene 
Kinder)

200 €

Firmen, Vereine, Institutionen 350 €
Fördermitgliedschaft Nach eigenem

Ermessen

1. Mitglieder verpflichten sich zur aktiven Vereinsarbeit.
2. Die Mitgliedsbeiträge sind entsprechend unserer Satzung unbar zu entrichten. Dies 

ist eine Bringepflicht.
3. Bei nicht rechtzeitiger Zahlung gemäß der Satzung wird eine Mahngebühr von 10€ 

erhoben.
4. Eine Aufnahmegebühr wird nicht erhoben.
5. Ermäßigung erhalten mit jährlichem Nachweis: Schüler*innen, Studierende und 

Azubis. Der Ermäßigungsnachweis für das kommende Mitgliedsjahr ist bis Ende 
November des laufenden Kalenderjahres per E-Mail an 
mitgliederverwaltung@leipzig.dlrg.de zu senden. Spätere Abgaben werden für die 
Ermäßigung nicht anerkannt. Die Einreichung der Nachweise ist eine Bringepflicht.

6. Arbeitssuchende und Menschen mit Beeinträchtigungen melden sich bei der Stadt 
Leipzig Teilhabe/Bildungsgutschein für einen entsprechenden Nachlass. 

2 Anfängerschwimmen*

(Alle Kurse sind inkl. Abzeichenabnahme) Mitglieder Nicht-
Mitglieder

Anfängerschwimmen (ca. 12-14UE) 100 € 150 €
Wiederholung Anfängerschwimmen 70 € 120 €
Fortführendes Schwimmen (ca.12-14UE) 70 € 120 €
Wiederholung FoFü 50 € 100 €
Abzeichenabnahme außerhalb des Kurses 10 € 20 €
*Aufgrund der derzeitigen Preissteigerungen ist der Vorstand berechtigt, kurzfristige 
Anpassungen an den Kursgebühren vorzunehmen.
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3 Schwimmausbildung* (Deutsche Schwimmabzeichen)

(Alle Kurse sind inkl. Abzeichenabnahme) Mitglieder Nicht-
Mitglieder

Deutsches Schwimmabzeichen Bronze (ca.12-14UE) 70 € 120 €
Wiederholung Bronze 50 € 100 €
Deutsches Schwimmabzeichen Silber und Gold findet 
ausschließlich im Trainingsbetrieb für Mitglieder statt.
Kraulschwimmkurs (12UE) 50 € 90 €
Technikschwimmkurs (12UE) 50 € 90 €
Abzeichenabnahme außerhalb des Kurses 10 € 20 €
*Aufgrund der derzeitigen Preissteigerungen ist der Vorstand berechtigt, kurzfristige 
Anpassungen an den Kursgebühren vorzunehmen.

4 Rettungsschwimmausbildung* (DRSA)
(Alle Kurse sind inkl. Abzeichenabnahme) Mitglieder Nicht-

Mitglieder
Juniorretter: findet ausschließlich im Trainingsbetrieb für 
Mitglieder statt

10 € -

Deutsches Rettungsschwimmabzeichen Bronze 50 € 120 €
Deutsches Rettungsschwimmabzeichen Silber1** 50 € 120 €
Deutsches Rettungsschwimmabzeichen Gold1,2** 50 € 130 €
Wiederholerkurs (Bronze/Silber/Gold)** 20 € 60 €
Auffrischungsprüfung (nur für Mitglieder UND bei regelmäßiger 
Trainingsteilnahme)

20 € -

Neuausstellung verlorener Ausweise 10 € 20 €
1Für den Erwerb des DRSA in Silber oder Gold ist ein gültiger Erste-Hilfe-Kurs (9 UE) oder eine 
Erste-Hilfe-Fortbildung (9 UE), jeweils nicht älter als 2 Jahre vorzuweisen.
2Für den Erwerb des DRSA in Gold ist ein DRSA Silber vorzuweisen.

*Aufgrund der derzeitigen Preissteigerungen ist der Vorstand berechtigt, kurzfristige 
Anpassungen an den Kursgebühren vorzunehmen.
**zzgl. Eintrittspreis für Halle mit Tieftauchbecken

5 DLRG und Schule sowie andere Vereine
(Alle Kurse sind inkl. Abzeichenabnahme) Mitglieder Nicht-

Mitglieder
 Bei Abnahme mit Urkundenausstellung 20€ 20€

6 Schnorcheltauchausbildung*
(Alle Kurse sind inkl. Abzeichenabnahme) Mitglieder Nicht-

Mitglieder
Deutsches Schnorcheltauchabzeichen3 50 € 90 €
3Für den Erwerb des DSTA ist mindestens das DRSA Bronze vorzuweisen.

*Aufgrund der derzeitigen Preissteigerungen ist der Vorstand berechtigt, kurzfristige 
Anpassungen an den Kursgebühren vorzunehmen.
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7 Allgemeine Regelungen zu Rückgabe oder Stornierung von 
Lehrgangsplätzen

Stornierungen können ausschließlich schriftlich per E-Mail oder über die 
Onlineverwaltung vorgenommen werden. Es fällt eine Verwaltungspauschale in Höhe 
von 10 € an.
Bei Vorlage einer amtlichen Bescheinigung oder eines ärztlichen Attests erfolgt eine 
Rückerstattung des Teilnehmerbeitrages (abzüglich der Verwaltungspauschale und 
ggf. bereits getroffene Auslagen).
Die Meldung eines Ersatzteilnehmers begründet nicht automatisch dessen Anspruch 
auf einen Lehrgangsplatz.

Die weiteren Gebühren für einen Rücktritt ergeben sich aus dessen Zeitpunkt.

Rücktritt bis
Meldeschluss

Rücktritt ab
Meldeschluss

Rücktritt ab
Kursbeginn

mit amtl. Vorlage
oder ärztlicher
Bescheinigung

10 €
Verwaltungsgebühr

10 €
Verwaltungsgebühr

10 €
Verwaltungsgebühr

und anteilig
gemessen an

Kursteilnahme
ohne amtl. Vorlage

oder ärztlicher
Bescheinigung

10 €
Verwaltungsgebühr

10 €
Verwaltungsgebühr

zzgl. 50% des
Teilnehmerbeitrages

100% des
Teilnehmerbeitrages

Nichterscheinen,
Keine Abmeldung

- - 100% des
Teilnehmerbeitrages

8 Erste-Hilfe und Sanitätsausbildung*

Mitglieder Nicht-
Mitglieder

Erste-Hilfe Ausbildung 35 € 45 €
Erste-Hilfe-Fortbildung 35 € 45 €
Sanitätslehrgang A (nur für Mitglieder)4 95 € -
Sanitätslehrgang B (nur für Mitglieder)5-. 95 € -
Sanitätsfortbildung 50 €

-
4Für den Erwerb des SAN A ist ein gültiger Erste-Hilfe-Kurs (9 UE) oder ein Erste-Hilfe-
Fortbildung (9 UE), jeweils nicht älter als 2 Jahre vorzuweisen. Ferner gilt in der DLRG Leipzig 
abweichend von der PO 3 ein Mindestalter von 15 Jahren bei Beginn eines San A. Weitere 
Details regelt die PO3 in ihrer jeweils gültigen Fassung.
5Für den Erwerb des SAN B ist ein gültiger SAN A Lehrgang, nicht älter als 4 Jahre oder eine 
Sanitätsfortbildung nicht älter als 4 Jahre vorzuweisen. Ferner gilt ein Mindesalter von 16 
Jahren bei Beginn eines San B. Weitere Details regelt die PO3 in ihrer jeweils gültigen Fassung.

*Aufgrund der derzeitigen Preissteigerungen ist der Vorstand berechtigt, kurzfristige 
Anpassungen an den Kursgebühren vorzunehmen.
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